
Tarife für die Grund- und Ersatzversorgung mit Erdgas

Stand: 1. November 2021

Grund- und Ersatzversorgung Privatkunden

Tarif komfort

Netto Brutto Netto Brutto

Arbeitspreis Energie Euro/kWh 0,05745 0,06838 0,06580 0,07830

CO2-Abgabe Euro/kWh 0,00455 0,00542 0,00546 0,00650

Arbeitspreis gesamt Euro/kWh 0,06200 0,07380 0,07126 0,08480

Grundpreis

bis 12 kW in Euro/Monat 8,00980 9,53167 8,00980 9,53167

für jedes weitere kW in Euro/Monat 0,65966 0,78500 0,65970 0,78500

Grundversorgung Kleinverbrauch und Kochen/Warmwasser

Arbeitspreis Energie (Verbrauch ab 3.258 kWh bis 6.726 kWh im Jahr) Euro/kWh1 0,06925 0,08240 0,07758 0,09232

CO2-Abgabe Euro/kWh 0,00455 0,00542 0,00546 0,00650

Arbeitspreis gesamt Euro/kWh 0,07380 0,08782 0,08304 0,09882

Grundpreis Euro/Monat 6,64660 7,90945 6,64660 7,90945

Arbeitspreis Energie (Verbrauch bis 3.258 kWh) Euro/kWh1 0,08565 0,10192 0,09399 0,11184

CO2-Abgabe Euro/kWh 0,00455 0,00542 0,00546 0,00650

Arbeitspreis gesamt Euro/kWh 0,09020 0,10734 0,09945 0,11834

Grundpreis Euro/Monat 2,19830 2,61598 2,19830 2,61598

Die folgende Übersicht zeigt Ihnen die Kostenbestandteile der Preise (EUR/kWh):

Erdgassteuer 0,00550 0,00655 0,00550 0,00655

CO2-Abgabe 0,00455 0,00542 0,00546 0,00650

Konzessionsabgabe (PLZ: 76829) 0,00270 0,00321 0,00270 0,00321

Konzessionsabgabe (PLZ: 76831, 76833, 76855) 0,00220 0,00262 0,00220 0,00262

Konzessionsabgabe Kochen/Warmwasser (PLZ: 76829) 0,00610 0,00726 0,00610 0,00726

Konzessionsabgabe Kochen/Warmwasser (PLZ: 76831, 76833, 76855) 0,00510 0,00607 0,00510 0,00607

Bilanzierungsumlage (THE)2
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Arbeitspreis Netznutzung bis 50.000 kWh 0,01180 0,01404 0,01100 0,01309

Summe der staatlich oder regulatorisch veranlassten Preisbestandteile:

Summe Kostenbelastung Arbeitspreis (bei einem Verbrauch > 6.726 kWh) PLZ: 76829 0,02455 0,02922 0,02466 0,02935

Summe Kostenbelastung Arbeitspreis (bei einem Verbrauch > 6.726 kWh) PLZ: 76831, 76833, 76855 0,02405 0,02862 0,02416 0,02875

Als Jahresentgelte des Netzbetreibers bzw. Messstellenbetreibers fließen ein:

Grundpreis Netznutzung bis 50.000 kWh Euro/Jahr 60,00 71,40 60,00 71,40

Messstellenbetrieb z. B. bei Zählergröße G2,5 - G6 (variabel je nach eingebautem Zähler) Euro/Jahr 15,95 18,98 15,95 18,98

Messung Euro/Jahr 3,80 4,52 3,80 4,52

Summe der Kostenbelastung Grundpreis durch Netz- und Messstellenbetreiber Euro/Jahr 79,75 94,90 79,75 94,90

In den Bruttopreisen sind 19 % Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) enthalten. 

2 Die Bilanzierungsumlage wird jeweils zum 01.10. eines Jahres angepasst.

Die allgemeinen Preise gelten für Haushaltskunden, die Energie überwiegend für den Eigenverbrauch im Haushalt oder für einen 

Jahresverbrauch von 10.000 kWh nicht übersteigenden Eigenverbrauch für berufliche, landwirtschaftliche oder gewerbliche Zwecke beziehen.

bis 31.12.2021 ab 01.01.2022

1Die Zuordnung zu einer der oben genannten Preisstufen erfolgt zunächst auf Basis der zuletzt gemessenen Jahresmenge. Sollte der tatsächliche Verbrauch 

eine Zuordnung zu einer anderen Preisstufe ergeben, wird dies im Rahmen der „Bestpreisabrechnung“ in der Jahresabrechnung berücksichtigt. Das heißt, der 

Erdgasverbrauch einer Abrechnungsperiode wird nach der für den Kunden günstigsten Preisstellung abgerechnet.


